
Největší deník v ČR

Čtvrtek, 25. května 2017
Č. 100, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1

7
8
1
0
0
2

0
0

1
7

1

Samopaly do rukou. Nejvyšší stupeň ohrožení terorismem v Británii
Ozbrojená hlídka stojí nedaleko arény v Manchesteru, kde se odehrál krvavý teroristický útok na koncertě americké zpěvačky. Nejvyšší stupeň ohrožení
terorismem ve Velké Británii bude podle ministryně vnitra platit do doby, než skončí aktivní část vyšetřování atentátu. Do ulic měst vyráží tisíce vojáků,
kteří mají pomáhat policii. Například v Londýně budou střežit parlament, vládní budovy, velvyslanectví či Buckinghamský palác. Parlament včera zrušil
prohlídky pro veřejnost a nekonalo se ani střídání stráží před Buckinghamským palácem. Více na straně 6 AP – KIRSTY WIGGLESWORTH

PIRÁTI Z KARIBIKU
JSOU ZPĚT V KINECH
JOHNNY DEPP SE VRACÍ JAKO KAPITÁN JACK SPARROW STRANA 7

Svátek slaví: Viola

Hospody mají strach
z útěků bez placení
Proti kouření. Příští týden začne ve všech restauracích a hospodách platit naprostý zákaz kouření.
Obavy. Podniky vymýšlí, jak se zákazu vyhnout, hlavně se bojí útěků lidí, kteří si jdou zapálit ven STRANA 4



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 25. května 2017 02

Vláda se podle
Sobotky odcho-
dem Babiše zbavila
problémů.

Končí veškerá debata o kon-
fliktu zájmů, řekl včera pre-
miér Bohuslav Sobotka ke
změně ve vládě, kterou přine-
se odchod šéfa ANO Andreje
Babiše z postu ministra finan-
cí. Nový ministr Ivan Pilný
má podle něj najít peníze na
navyšování platů, připravit
rozpočet a zajistit hladké čer-
pání evropských peněz.

„Hnutí ANO se rozhodlo ne-
odejít z vlády, rozhodlo se ne-
vypovědět koaliční smlouvu,
takže očekávám, že hnutí
ANO bude nadále podporovat
vládní návrhy, které jsme
předložili do parlamentu,“
uvedl předseda vlády. Kritic-
ky odcházejícího ministra
zhodnotili lídři opozičních

stran. „Nezmění se vůbec nic,
Andrej Babiš dál bude říditmi-
nisterstvo financí, už ne z Le-
tenské ulice, ale z Agrofertu.
Pan premiér dál ponese odpo-
vědnost za jeho finanční
čachry. Skutečnou změnumo-
hou přinést pouze volby,“
oponoval Sobotkovi lídr opo-
ziční TOP 09 Miroslav Kalou-
sek. Babiš se stane řadovým
poslancem, ale to stačit nebu-

de. Bude zřízena sněmovní vy-
šetřovací komise, která se má
zabývat možným únikem
z policejních spisů. To Babiš
považuje za pokračující hon
na svou osobu. „Sněmovna
má pravděpodobně pocit, že
nahradí Finanční správu, stát-
ní zastupitelství a policii.
Tuhle kauzu vyšetřuje poli-
cie, já jsem dal trestní ozná-
mení,“ řekl Babiš. iDNES.cz, ČTK

každý pátek ZDARMA na jednom ze 6000 distribučních míst

MichAl hRůZA

každý pátek ZDARMA na jednom ze 6000 distribučních míst

TÝDENÍK

už
ZÍTRA

 Snažím se být
dobrý člověk,
ale občas udělám
kopanec

Hudba
v šalině
Ještě dnes po Brně jezdí
tramvaje, které se promě-
nily v kluby. Akce s ná-
zvem Šalina Music Tour
je součástí festivalu Mee-
ting Brno. Cílem je zpří-
jemnit lidem cestu do
práce. ČTK

Sněmovna schválila vládní
novelu zákona o elektronic-
kých komunikacích, která
řeší přechod na televizní digi-
tální vysílání ve standardu

DVB-T2. Tato změna má stát
diváky podle odhadů vlády
asi pět miliard korun za ná-
kup nových televizních přijí-
mačů nebo set top boxů.

S úplným přechodem se počí-
tá v roce 2021. Novelu musí
ještě posoudit Senát a pode-
psat prezident. Týká se i mo-
bilních operátorů. Novela zá-

kona je na ně mnohem přís-
nější. Nový dokument má to-
tiž zlepšit postavení zákazní-
ků tím, že jimumožní přechá-
zet mezi operátory do 10

dnů, cožmá zvýšit konkuren-
ci na trhu. Operátorům rov-
něž zákon za jejichmožná po-
chybení nově slibuje miliar-
dové pokuty. ČTK

Nový ministr Pilný má úkol – připravit rozpočet. MAFRA

Zámek bude hlídat granátnická garda
Českokrumlovský zámek by od příštího roku měla plnohodnotně střežit Schwarzenber-
ská granátnická garda. Hradní stráž by tím navázala na dlouholetou tradici, kterou ukon-
čil v roce 1948 komunistický režim. Zástupci Českého Krumlova, národního památkového
ústavu a Schwarzenberské granátnické gardy včera podepsali memorandum o plnohod-
notné, důstojné a trvale udržitelné obnově hradní stráže. Na snímku vlevo je hejtman
českokrumlovské gardy Martin Neudörfl. 2x ČTK

Debata o střetu
zájmů skončila

Zprávy krátce

Hajlování
v české armádě
Vojenská policie se zabý-
vá případem vojáka,
který hajloval a fyzicky
napadal hosty restaura-
ce. Generální inspekce
bezpečnostních sborů si
armádu proklepla, aby
zjistila, jak na tom extre-
mismus v jejích řadách
je. Z její zprávy vyplynu-
lo, že loni prověřovala
tři případy, v roce 2015
jich bylo pět.

Tresty za únos
a znásilnění
Případ, který šokoval kri-
minalisty i soud, finišu-
je. Čtyřiapadesátiletý Jo-
sef Dubský, jeho 24letý
syn a 53letý bratr Josef
dostali trest od 8 do 12
let. Včera o tom nepravo-
mocně rozhodl soud
v Brně. Muži loni v srpnu
unesli v obci na Jihlav-
sku18letou ženu a opako-
vaně ji znásilňovali. Chtě-
li si z ní udělat sexuální
otrokyni. U soudu jim
přitížilo i to, že se o po-
dobné únosy žen pokou-
šeli několikrát. ČTK

inzerce

Výměna televizí. Čechy čeká do čtyř let



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 25. května 2017 03

Náměstí Republi-
ky, Václavák a An-
děl. To jsou nejoblí-
benější místa pro
schůzku ve dvou.

Rande „u koně“ nebo „pod vo-
casem“ v horní části Václav-
ského náměstí. Tuhle tradici
starou desítky let si obyvatelé
Prahy stále drží. Deník Metro
spolu se spolkem Sdružení
NovéhoMěsta pražského zjiš-
ťoval, jakýmmístům Pražané
pro romantické schůzky dá-
vají přednost. Podle předsedy
spolku Jana Adámka, dle ak-
tuálních čísel, nečekaně vítě-
zí náměstí Republiky. Zde si
schůzku pravidelně sjednává
až pětina Pražanů.
„Západnímu břehu Vltavy

dominuje Anděl, v letní sezo-
ně a mezi mladými lidmi má
značnou popularitu náplav-

ka na Rašínově nábřeží. Tři
z deseti Pražanů však stále
volí různé části Václavské ná-
městí, a to zejména kvůli dob-
ré dostupnosti metrem a vel-
kémumnožství služeb na do-
sah,“ řekl deníku Metro Adá-
mek. Kromě již zmíněných
místmá silnou pozici také ob-
last Vinohrad, kde v posled-
ních letech vzniklo velké
množství barů a restaurací.
Podobný trend lze vysledovat
také v Karlíně a na Letné. Za
očekáváním zůstalo naopak
Staroměstské náměstí, kam
se na schůzku vydávají jen
dvě procenta Pražanů, a také
oblast kolem Petřína. „Praha
podstatně víc žije na pravém
břehu Vltavy. Sedmdesát
osm procent Pražanů plánuje
své schůzky častěji v této čás-
ti města. Výpravy milenců na
Petřín zůstávají spíše jen le-
gendou. Na tuto lokalitu si
vzpomněloméně než půl pro-
centa respondentů,“ míní
Adámek. Rozhodujícím fakto-

rem pro místo, kde se sejít či
seznámit, je pro Pražany také
dostupnost autem. Tento fak-
tor tak hraje do karet lokali-
tám, kde jsou k dispozici pod-
zemní garáže – jako Palladi-
um, Anděl, Flora – nebo kde
nejsou zavedené modré
zóny. Pokud jstemuž a nemá-

te zrovna s kým randit, může
se vám hodit soukromý prů-
zkum z pražských ulic. Blo-
ger Martin Zákostelský ze zá-
žitkové akademie nedávno
zastavil více než dvě stovky
pražských žen s otázkou, zda
jemuži někdy na ulici oslovu-
jí „jen pro ně samotné“. Od-
pověď ho překvapila. Ačkoliv
je ženám nezištné oslovení
mužem příjemné, většina
žen ho skoro nikdy nezažívá.
„Z dvě stě osmi žen, které
jsem oslovil, ať už ošklivěj-
ších, či hezkých, bývá zhruba
půlka oslovována jednou mě-
síčně,“ popisuje bloger. Pro-
blém při seznamování se že-
nami na ulici je podle něj
ten, že ženymají často kolem
sebe neviditelnou hradbu. Ta
jemá chránit před těmi, kteří
jsou drzí, chtějí peníze nebo
prodávají nějaké služby. „Po-
kud je ale muž při oslovení
slušný, žena je obvykle potě-
šena,“ usmívá se Zákostel-
ský. FILIP JAROŠEVSKÝ

Protest
Poslanci se mají 7. června
zabývat zákazem kožeši-
nových farem. Kvůli pří-
padnému odkladu by
zákaz měl platit až od
roku 2023. Do kampaně,
která apeluje na poslan-
ce, aby uzákonili zákaz co
nejdříve, se zapojil i herec
Pavel Liška. Ten se včera
nechal zavřít do klece na
Malostranském náměstí
v Praze. Kampaň tvrdí, že
kvůli odkladu zákazu
v drátěných klecích zemře
80 tisíc zvířat. P. VRABEC

peugeotemotionday.cz

Spotřeba a emise CO2 v kombinovaném provozu 4,0–7,3 l/100 km, 104–165 g/km. Foto je pouze ilustrativní.

Probuďte své emoce na Peugeot Emotion Day! Od 4. května do 28. června budete mít jedinečnou možnost otestovat aktuální modelovou řadu Peugeot, a to včetně modelu 3008, který byl mezinárodní porotou zvolen
Autem roku 2017. V rámci předpremiéry vám také přivezeme ukázat nový model 5008, který si budete moci vyzkoušet mezi prvními v České republice. Pro děti i dospělé bude připraven zábavný program a soutěž
o stylový skútr Peugeot. Díky naší vítězné nabídce máte navíc možnost pořídit si nový Peugeot za skvělou cenu! Rezervujte si svou jízdu na peugeotemotionday.cz.

PŘIJĎTE SI VYZKOUŠET
AUTO ROKU PEUGEOT 3008
A DALŠÍ MODELY

PŘIJĎTE SI VYZKOU

2. červen 10–18 hod.
TESCO, Opava

3. červen 10–18 hod.
AVION, Ostrava

4. červen 10–18 hod.
FUTURUM, Ostrava

7. červen 10–18 hod.
TESCO, Frýdek-Místek

inzerce

Kde se scházíme

Deset nejoblíbenějších
pražských míst pro rande:

● Desítku začíná náměstí
Republiky s 18,8 procenta,
Václavské náměstí (u koně)
15,9 procenta, Anděl 14,1
procenta a Rašínovo nábřeží
s 11,7 procenta. Dále Můs-
tek s 8,5 procenta, nároží Vo-
dičkovy ulice 7,2 procenta,
Vinohrady v širším smyslu
s šesti procenty a Karlín, ze-
jména okolí metra Křižíkova,
s 5,6 procenta. Okolí Leten-
ského zámečku volí 3,5 pro-
centa, Staroměstské náměstí
jen 1,7 procenta Pražanů.

Petřín je out. Pražané
nejraději randí v centru



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 25. května 2017 04

Hospody se bojí
problémových ku-
řáků. Budou prý
prchat bez placení.

Příští týden vstoupí v plat-
nost jeden z nejdiskutovaněj-
ších zákonů v Česku. Jakmile
30. května odbije půlnoc, pla-
tí ve všech restauracích a hos-
podách zákaz kouření.

Málokterý podnik se na no-
vinku těší. Řada hospod
a barů dokonce vymýšlí, jak
se zákazu vyhnout. Jedním ta-
kovým je i Kulečníkový klub
Harlequin Praha. „Velmi
mně vadí, že majitel objektu
investovalmiliony do perfekt-
ní vzduchotechniky zaměře-
né na kouření a kvůli tomu
máme větší nájem. Úředník
pak jedním škrtemněco zaká-
že a je mu jedno, jaké to bude
mít dopady,“ zlobí se provoz-
ní klubu Pavel Halamka.

Jeho podnik se proto změ-
ní na spolek. Pan Halamka si
myslí, že pokud by se v jeho
podniku nekouřilo, přijde
o tržby. „Hosté během kouře-
ní venku nepijí a to při množ-
ství vykouřených cigaret
bude velmi citelné v poklesu
tržeb. Problémoví hosté bu-
dou navíc využívat hromad-
ného kouření k útěku bez pla-
cení,“ obává se.
Krajské hygienické stani-

ce, které budou dodržování
zákona také kontrolovat, ale
varují, že založením spolku
nebo klubu se podniky záka-
zu nevyhnou. Zákon se totiž
týká zákazu kouření ve vnitř-
ních prostorách provozoven
stravovacích služeb a má
ochránit zdraví hostů a za-
městnanců.
„U kuřáckého klubu nelze

vyloučit, že se bude vzhle-
dem k činnosti, která je tam
provozována, tedy že se tam
bude například prodávat al-
kohol a pokrmy, považovat

rovněž za provozovnu stravo-
vacích služeb. Proto může
být zřizování soukromých ku-
řáckých klubů považováno
za obcházení tohoto záko-
na,“ varuje mluvčí středočes-
ké hygienické stanice Dana
Šalamunová.
DeníkMetro oslovil právní-

ky a zjišťoval, jak založení
klubů nebo spolků hodnotí.
„Takové podniky se pohybují
na hranici zákona,“ říká Viet
Do Pham, právník Advokátní
kanceláře Hajduk & Partners,
a dodává: „Pokud bude napří-
klad podnik pod označením
soukromý klub fungovat
jako klasická restaurace s pra-
videlnou otevírací dobou
a obsluhou, bude bezesporu
spadat pod zařízení, na která
se omezení kouření vztahuje.
Zákaz kouření by nebylomož-
né obejít ani v případě, že by
členové klubu za stravu ne-
platili, ale cena stravy by byla
zahrnuta v členském příspěv-
ku.“ MAREK HÝŘ

Citát

Zřizování kuřáckých
klubů může být pova-
žováno za obcházení
tohoto zákona.
DANA ŠALAMUNOVÁ
MLUVČÍ KRAJSKÉ HYGIENICKÉ STANICE

Úspory

8216
Tolik peněz ušetří ročně ten,
kdo denně vykouří pět cigaret
a skončí s tím. Podle webu
koureni-zabiji.cz zemře ročně
15 tisíc lidí kvůli kouření.

Názory čtenářů

Čtenáři deníku Metro reagují
na naši výzvu, co si myslí
o protikuřáckém zákoně.

● Věra Procházková
Odvolávat se na státy, kde
zákon už platí, je nesmysl,
určitě není úplně stejný jako
tento. Je to jen další omezo-
vání osobní svobody a svo-
body podnikání.

● Tomáš Čermák
Sám jsem nekuřák a nijak
nepodceňuji zdravotní nega-
tiva kouření. Nemám pro-
blém jít do mírně zakouřené
restaurace. (...) Když tam
bude hodně zakouřeno, tak
se tam nepohrnu. Rozhodne
se ale majitel či provozova-
tel. Ani v deklaraci lidských
práv nestojí, že mám právo
na čistý vzduch v hospodě,
kam jdu dobrovolně. Když
jdu do čajovny, tak se vyhnu
těm, co kouření povolují (do-
konce i vodní dýmky), proto-
že to k čaji primárně nepatří
(mluvím o tabáku), a pomys-
lím si něco o odbornosti pro-
vozovatele.

● HoS
Přál bych panu Kuberovi
stát alespoň měsíc za výče-
pem, a hlavně v zimě. Jako
zaměstnanec nekuřák je člo-
věk přiotráven. A chudák člo-
věk, co si tam dá třeba jen
utopence. Loni jsem si k obě-
du ve zcela prázdné restaura-
ci v Českém Brodě dal svíčko-
vou, v tom vešli tři zedníci
a začali kouřit. No, bylo
po jídle...

● Karel Zázvorka
Jsem kuřák již 43 let. Ale to-
hle jsem ještě nezažil. Říká
něco pánům ve vládě, co je
diskriminace? Pokud neku-
řák vejde do obyčejné hos-
půdky, kde štamgasti kouka-
jí na fotbal, hokej či jiný
sport, a začne mít ,,blbé“
řeči, že je tam smrad a na-
huleno, tak ať jde jinam. Pře-
ce ho nikdo nenutí, aby tam
seděl. Je mnoho restaurací,
barů, kde se nekouří
celý den.

Co si o tom myslíte vy? Komen-
tujte článek na Metro.cz!

KOUSEK PŘÍRODY PŘÍMO U VÁS DOMA!

POSTEL PATRICIE

PRAHA - ŠTĚRBOHOLY • PRAHA - ČAKOVICE
TEPLICE • BRNO • HRADEC KRÁLOVÉ
PLZEŇ • OLOMOUC • ZNOJMO
MLADÁ BOLESLAV • ZLÍN • TÁBOR
ČESKÉ BUDĚJOVICE • CHOMUTOVwww.asko.cz

Celomasivní postele MASANO jsou vyrobené z tvrdého
dřeva – masivního dubu a buku, respektive je tvoří
napojované bukové a dubové spárovky. Dub lze právem
pro svoji pevnost a majestátnost považovat za dřevinu
nejvhodnější pro celomasivní postel, naopak buk zase
za příjemnou moderní dřevinu. Postele jsou povrchově
upraveny směsí přírodních olejů a vosků, které chrání
dřevo nejen z vnějšku, ale i zevnitř. Olej proniká do
dřeva a vosk vytváří ochranný povrch. Celá přírodní
povrchová úprava velmi dobře odolává vůči kapalinám,
je odolná proti oděru a příjemná na dotyk. Výhodou je
i snadná renovace povrchu. Kompletní nabídku série
MASANO najdete v prodejnách ASKO-NÁBYTEK:

Kuřácké spolky budou
kolísat na hraně zákona

„Jsme spolek právníků, kteří
vymysleli řešení pro ty z vás,
kteří chtějí v baru, restauraci
či kavárně kouřit a užívat si
tak jako dříve,“ slibujeweb Li-
bertasclub.cz, který vznikl
zhruba předměsícem. „Nesta-
čí pouhé založení spolku, jak
je médii hojně propagová-
no,“ říká Jakub Průdek, jeden
z členů spolku. „Nechceme
ale dávat návod konkurenci,“
tvrdí. Ačkoliv služby spolku
stojí i několik tisíc, je o ně ob-
rovský zájem.
Na Facebooku skupiny se

krátce po jejím vzniku objevi-
ly varovné komentáře, že čle-

nem Libertas je i Petr Kocou-
rek, před kterým varuje Čes-
ká advokátní komora. Ko-
mentář ale brzy z Facebooku
zmizel. Petr Kocourek se vmi-
nulosti proslavil tím, že slibo-
val ochranu řidičů před poku-
tami nebo před pokutami za
nesprávně vedenou EET.

Libertas to ale považuje za
pomluvy konkurence a na-
opak spolupráci s Kocour-
kem považuje za výhodnou.
„Je tváří, která zaručí, že práv-
ní ochrana bude poskytována
se znalostmi a zkušenostmi,“
reaguje na náš dotaz spolek
Libertas. MAH

inzerce

Právníci. Spolek



--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

Zaručeně vás
rozžhaví

Vestavná indukční varná deska
Časovač pro plánování doby ohřevu
Ukazatel zbytkového tepla
3 varné zóny, příkon 7,4 kW

Novinka

32 GB

1 599,-
obj. kód: AL3850a1c

Kup nawww.alza.cz nebo volejte 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 25. 5. 2017 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Nejrychlejší
doručení

Doručujeme i v sobotu
a v neděli

Dvojnásobná kapacita
za lepší cenu

4“ IPS retina displej s rozlišením 1 136 × 640
Pohybový senzor, snímač otisků prstů
Vnitřní paměť 32 GB ještě výhodněji
Fotoaparáty 12 + 1,2 Mpx
Operační systém iOS 10

Pův. cena

Nová cena

AMICA DI 6311 SB 7 990,-

7 290,-
obj. kód:AMIVD43

Vytrvalostní
běžec mezi
telefony

5“ IPS displej s rozlišením 1 280 × 720
Čtyřjádrový procesor, RAM 1 GB
Velká výdrž baterie, Dual SIM
Fotoaparáty 8 + 5 Mpx
Android 6.0 Marshmallow

Rozdáváme

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Každý
vyhrává!

*

*více o soutěži na www.alza.cz/tisicevyher

Lesk a sláva
nádobí

Myčka A++, 12 sad nádobí, 6 programů
Automatický systém čištění filtru
Funkce 3 v 1 pro optimální cyklus mytí
Funkce Total AquaStop

GORENJE GS62115W

Dárek
k nákupu

3 699,-

2 999,-
obj. kód: LE1026e1b

7 900,-

6 990,-
obj. kód:FBB01i

-19 %-12 %

Lenovo C2

Ulovte signál
i na chalupě

2 v 1 – mobilní a stolní GSM telefon
Výkonná anténa, přehledný displej
Handsfree, možnost rychlé volby
Při hovoru výdrž baterie až 300 h

Aligator T100

Barvy:

12 990,-

10 990,-



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 25. května 2017 06

inzerce

Do ulic britských
měst armáda nasa-
dí na pět tisíc vojá-
ků.

Sebevražedný útok atentátní-
ka označeného vyšetřovateli
za Salmana Abediho a jeho
okolnosti přiměly Brity vyhlá-
sit nejvyšší možný stupeň
ohrožení terorismem v zemi
– kritický. Policie se obává, že
22letý Brit narozený libyj-
ským rodičům mohl být sou-
částí širší sítě teroristů inspi-
rovaných radikálním hnutím
Islámský stát. Podle krimina-
listůmůže býtmezi unikající-
mi teroristy i výrobce bomby,
jíž sebevrah zaútočil na kon-
certě v Manchesteru. Experti

zjistili, že výbušné zařízení
odpálené na koncertě bylo
tak důmyslné, že buď musel
Abedi absolvovat speciální vý-
cvik v zahraničí, nebo použil
bombu sestrojenou techni-
kem, jenž zatím nebyl dopa-
den.
Dvacet zraněných zůstává

po útoku stále v kritickém
stavu. Identifikovat se podaři-
lo zatím jen 11 obětí. Jako vý-
raz solidarity s oběťmi útoku
se v noci na včerejšek rozsvíti-
ly v barvách Velké Británie
některé světové památky
a stavby, například Branden-
burská brána v Berlíně či nej-
vyšší mrakodrap světa Burdž
Chalífa v Dubaji.

Vzhledem k bezpečnostní
situaci Francie uvažuje o pro-
dloužení výjimečného stavu
do 1. listopadu. MET, ČTK

Vyhlásili
nejvyšší
ohrožení

Zprávy krátce

Žáci odmítli
prince Harryho
Žáci desátých tříd reál-
ných a obecných škol
v Severním Porýní-Vest-
fálsku si vyvzdorovali
změnu společné závěreč-
né zkoušky z angličtiny.
Předpokladem jejího
zvládnutí totiž bylo i po-
rozumění projevu údaj-
ně mumlajícího prince
Harryho na nekvalitní
nahrávce.

Na Everestu jsou
další čtyři mrtví
Čtyři mrtvé našli ve sta-
nu v nejvyšším výško-
vém táboře na Mount
Everestu. Zemřelé obje-
vil tým záchranářů, kte-
ří se vydali pro tělo slo-
venského horolezce Vla-
dimíra Štrby, jenž na
Everestu zahynul o ví-
kendu. List Himalayan
Times napsal, že mezi
mrtvými je jedna žena.
Dvě oběti jsou údajně ci-
zinci a dva zemřelí horo-
lezci jsou místní. ČTK

Trumpovi přijeli k papeži
Papež František včera přijal ve Vatikánu amerického pre-
zidenta Donalda Trumpa. Manželka Melania (nahoře)
a dcera Ivanka (dole) v souladu s tradicí přišly na setkání
v černém a s rouškou zakrývající vlasy. Podle znalců vati-
kánských zvyklostí bylo setkání papeže s Trumpem v úvo-
du chladné, zejména z Františkovy strany. AP



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 25. května 2017 07

Pátého dílu slavné
série se chopili reži-
séři z Norska.

Johnny Depp jako kapitán
Jack Sparrow se ode dneška
znovu vrhne na plátna kin.
Ostatně smlouvu o účinková-
ní ve snímku Piráti z Karibi-
ku: Salazarova pomsta pode-
psal už při natáčení předcho-
zího dílu před šesti lety.
Tentokrát se Jack stane ter-

čem, jak už název napovídá,
hrozného kapitána Salazara.
Ten vede partu pirátských du-
chů, kterým se podařilo unik-
nout z Ďáblova trojúhelníku
a jejichž jedinou touhou je
připravit o život každého pi-
ráta, a především Sparrowa.
V roli Salazara se objeví Ja-

vier Bardem, který kvůli kom-
plikované masce strávil kaž-
dý den u maskérů zhruba tři
hodiny.

Producent Jerry Bruckhei-
mer se společností Disney hle-
dali vhodného režiséra pro po-
kračování série, nakonec na-
šli dva, a to Nory Joachima
Ronninga a Espena Sandber-
ga. „Když jsme se pustili do
práce, inspirovali jsme se prv-
ním dílem série. Neseme na
bedrech velkou zodpověd-
nost. Po celém světě existují
spousty fanoušků a my patří-
me mezi ně,“ řekl Ronning.

Kostymérka Penny Roseo-
vá se svým týmem přetvořila
jeden celý ateliér o rozloze
1860 metrů čtverečních
v kostymérský sklad, jenž ob-
sahoval 2000 kostýmů, klo-
bouků, bot a rekvizit, které
byly pečlivě seřazeny. Aby
kostýmy působily patřičně
obnošeným dojmem, použila
Roseová řadu inovativních
technik včetně toho, že kos-
týmy vložila do míchačky

a zasypala je oblázky, opotře-
bovávala je pomocí struhadla
na sýr a občas se neostýchala
použít ani letlampu.

Jak už to u natáčení Pirátů
bývá, herci i štáb se potýkali
s extrémními povětrnostní-
mi podmínkami po celém
světě. Zažili třeba v okolí měs-
ta Gold Coast v Queenslandu
v Austrálii nejhorší srážky za
posledních 61 let následkem
řádění cyklonu Marcia. PUR

Geoffrey Rush si opět zahrál kapitána Barbossu. FALCON

Zprávy krátce

Socha od Skály
Jedním z nejvýraznějších
děl na letošním festivalu
soch Sculpture Line bude
instalace Františka Skály.
Stane se součástí jeho vý-
stavy ve Valdštejnské
jízdárně, bude se jmeno-
vat Prastánek a vyroste
na Malostranském ná-
městí. Festival se koná
od 1. června do 30. září.

Festival k migraci
Různé pohledy na migra-
ci ukáže minifestival fil-
mů o tomto tématu Mig
Film, který se uskuteční
1. a 2. června v praž-
ském kině Ponrepo. Fes-
tival nabídne během
dvou dnů hrané i doku-
mentární filmy a disku-
se s hosty. ČTK

Amálku vyčistili
Večerníček Říkání o víle
Amálce se po 42 letech
dočká původních barev
i zvuků. Všech 13 dílů
prošlo v laboratořích Čes-
ké televize digitalizací ob-
razu, ale i vyčištěním ori-
ginální stopy zvuku. MET

Přestaňte snít, leťte!

Evropa z Prahy od 1 205 Kč*

Rezervujte na csa.cz

* Cena za jednosměrnou letenku, počet míst je omezen.
Více informací na csa.cz nebo u vašeho prodejce letenek.

Na Kemp dorazí Common
Pořadatelé festivalu Hip Hop Kemp, jehož 16. ročník se
uskuteční od 17. do 19. srpna, oznámil headlinera akce.
Do Hradce Králové letos dorazí slavný raper a herec Com-
mon, vlastním jménem Lonnie Rashied Lynn, Jr. (na sním-
ku). „Když jsme na parkovišti pardubického koupáku sni-
li s otevřenýma očima o hiphopovém festivalu, Common
už byl pojem. Být 'hot' na pět minut, jednu sezonu, svézt
se na jedné vlně, to se povede. Ale udržet si tuhle pozici
pětadvacet let?“ vyjadřuje respekt ke Commonovi David
Maryško, dramaturg festivalu. Common toho za svoji ka-
riéru stihl hodně. Vydal jedenáct alb, třikrát získal Gram-
my, spolupracoval s takovými jmény jako Erykah Badu,
Kanye West či John Leggend. HHK

Piráti z Karibiku popáté

Pátý díl s podtitulem Salaza-
rova pomsta jde do kin dnes.

● Režie: Joachim Ronning,
Espen Sandberg

● Scénář: Jeff Nathanson

● Hrají: Johnny Depp, Javier
Bardem, Geoffrey Rush,
Brenton Thwaites, Kaya Sco-
delariová, Kevin McNally,
Orlando Bloom a další.

Hudební festival United Is-
lands of Prague, na který byli
fanoušci zvyklí v centru Pra-
hy, se letos přestěhuje do Kar-
lína. Uskuteční se 23. a 24.
června a spojí se s oslavami
200. výročí založení této čtvr-
ti. Stejně jako v předchozích
letech bude víkendu předchá-
zet 22. června Klubová noc.
Vstup na akci je jako každo-
ročně zdarma.
Jádrem samotného festiva-

lu budou koncerty Throes +
The Shine, formace tvořené
muzikanty z Angoly a Portu-
galska, českých The Tap Tap,

rakouských Farewell Dear
Ghost, originální spojení jaz-
zu a popu, které přiveze z Iz-
raele Tamir Grinberg, nebo
čerstvého držitele dvou oce-
nění Anděl, mladého písnič-
káře Thoma Artwaye.
Hrát se bude přímo na Kar-

línském náměstí, v soused-
ství kostela svatého Cyrila
a Metoděje, poblíž stanice
metra Křižíkova, v Kaizlo-
vých sadech či na Rohan-
ském ostrově. V doprovod-
ném programu je na sobotu
připravena zábava pro děti,
koncert v kostele, divadelní

a hudební výstupy, řemeslný
workshop, přehlídka historic-
kých vozů Praga montova-
ných v Karlíně či průvod
z Karlínského náměstí.

Doprovodný program má
název United Continents.
V pohybové sekci si návštěv-
níci budou moci vyzkoušet
sporty jednotlivých kontinen-
tů – například africkou man-
calu, asijskou obdobu nohej-
balu sepak takraw, americký
softbal, čínské jianzi, portu-
galskou obdobu pétanque
zvanou jogo de malha nebo
australský kriket. ČTK

inzerce

Piráti se vrací. Jacka
chtějí zabít duchové

United Islands. Letos se
festival stěhuje do Karlína



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 25. května 2017 08

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 30,8 °C
Rok výskytu: 1847

Min. 22
Max. 26

Min. 18
Max. 22

Min. 17
Max. 21

Min. 16
Max. 20

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroNEDĚLE

„Připravte
si křídla! Blíží se
Taxisův příkop.“

MAREK BLÍMA KRÁČMAR
Facebook

FOTO: 2x AP

SOBOTAZÍTRA

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
a,
3-
b
,4
-a
,5
-a

1 Populární rychlé
občerstvení v Koreji
z dušené bílé rýže
v řasách je:
a) gimbap
b) kimči
c) sodžu

2 Coventry je britské
město známé svou
katedrálou i sídlem
automobilky:
a) Jaguar
b) Land Rover
c) Lotus

3 Rakouský fotbalový
klub Rapid má svou
základnu v:
a) Salcburku
b) Vídni
c) Linci

4 Perutýn ohnivý je
samotářský tvor
ohroženého druhu.
Jedná se o:
a) rybu
b) ptáka
c) hlodavce

5 Komiksový, literární
i filmový hrdina
spisovatele Ondřeje
Sekory Ferda
Mravenec má na krku
puntíkovaný šátek
barvy:
a) červené
b) zelené
c) modré

DNES

Napadá vás vtipný popisek?

Kvíz

Počasí

Sudoku

12:20 Předpověď počasí,
Sportovní zprávy,
Události v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy VI
14:50 Televarieté
16:25 Kojak IV
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:20 Paříž v pohybu
14:15 Proč chudoba?
15:10 Kalašnikov versus M16
16:05 Hitlerův wehrmacht (2/5)
16:55 Zapomenuté výpravy
17:20 Ženy, které psaly historii
18:15 Národní klenoty II
18:40 Gratias Tibi – cena České

televize
18:45 Večerníček
18:55 Dobrodružství vědy

a techniky
19:25 Pevnosti: Hradec Králové
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Pumpaři od Zlaté
podkovy
Krimifilm (ČR, 1978).
Snadno vydělané peníze
voní krásněji než benzin.
Kriminální komedie nato-
čená podle skutečného
případu. Hrají: J. Bartoška,
J. Vinklář, M. Moravec,
J. Krampol, V. Lohniský

21:25 Máte slovo s M. Jílkovou
22:25 Gejzír
22:54 Výsledky losování

Šťastných 10
22:55 Na stopě
23:20 Taggart
01:30 AZ-kvíz
02:00 Legendy záchranářství:

Unikátní záchrany
02:35 Dobré ráno
05:05 Pod pokličkou
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Atentát
Válečný film (ČR, 1964).
Film o dramatických
událostech kolem útoku na
jednoho z nejmocnějších
mužů třetí říše Reinharda
Heydricha. Hrají: R. Brzo-
bohatý, L. Munzar,
L. Mrkvička, R. Jelínek

21:45 Klenoty naší krajiny:
Český kras

22:15 České zázraky:
Legendární výbušnina

22:40 Jsem JFK Junior
00:10 Queer: Sex, beat

a video
00:40 Sestřička Jackie VI (1/12)
01:10 Provedu! Přijímač (7/7)
01:50 Náš venkov: Léčit,

lyžovat, milovat
02:15 Infarkt v srdci Evropy
02:45 V zajetí železné opony

ČT2

20:15 Ohnivý kuře II (22)
Seriál (ČR, 2017). Ferda by
chtěl další dítě a všem
o tom vypráví. Manka si
tím ale vůbec není jistá
a už se těší, že si od dítěte
odpočine na třídním srazu.
Jako první tam dorazí
spolužák Vítek a Mance
neustále lichotí. Hrají:
J. Dolanský, J. Prachař,
K. Leichtová, L. Polišenská,
I. Janžurová, L. Rybová

21:35 davinci
22:35 Castle na zabití V (10)

Krimiseriál (USA, 2012)
23:25 A je to naše!
00:15 Rosamunde Pilcherová:

Spící tygr
Romantický film (N, 1996)

02:15 Komisař Rex IV (10)
03:00 Komisař Rex IV (11)

PRIMA

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

18:00 Digital Love
Dance, house music,
clubbing a DJs

18:30 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám
neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

22:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (740)
Seriál (ČR, 2017). Edovi
hrozí, že se nakazil HIV.
Marika tají před Kovářem
těhotenství. Hrají:
Z. Adamovská, P. Štěpánek,
P. Rychlý, R. Fiala, M. Etzler,
J. Čenský, M. Zounar a další

21:30 Prásk!
22:05 Aljaška v plamenech

Akční film (USA, 1994)
00:10 Odložené případy V (5)

Krimiseriál (USA, 2007)
00:55 Odložené případy V (6)

Krimiseriál (USA, 2007)
01:40 Kriminálka Miami VI (4)
02:20 Dva a půl chlapa III (7)
02:55 Kolotoč
03:20 Co na to Češi
04:00 Ordinace v růžové

zahradě (160)

NOVA

20:15 Autosalon

21:20 Teorie velkého třesku VI
(2)
Sitcom (USA, 2012)

21:50 Teorie velkého třesku VI
(3)
Sitcom (USA, 2012)

22:20 Predátor 2
Akční horor (USA, 1990)

00:30 Poslední chlap na Zemi
(12)
Sitcom (USA, 2015)

00:55 24 hodin: Dnes
neumírej (3)
Akční seriál (USA, 2014)

01:50 Poslední chlap na Zemi
(12)
Sitcom (USA, 2015)

02:20 Applikace
02:45 24 hodin: Dnes

neumírej (3)
03:30 Applikace

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Dva a půl chlapa III (7)
12:55 Ordinace v růžové

zahradě (160)
14:05 Odložené případy V (5)
15:00 Odložené případy V (6)
15:55 Kriminálka Miami VI (5)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3259)

Seriál (ČR, 2017)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:10 Polední zprávy
12:20 Jake a Tlusťoch V (4)

Už nikdy nebudu jako
dřív. Krimiseriál
(USA, 1987-1992)

13:20 Komisař Rex IV (10, 11)
Krimiseriál (N/Rak., 1998)

15:25 Policie Hamburk III (13)
16:25 Odpolední zprávy
16:40 A je to naše!
17:35 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:55 Simpsonovi XII (19-21)
14:25 Simpsonovi XIII (1)
14:55 Teorie velkého třesku V

(24)
Reflexe odpočtu. Sitcom
(USA, 2011)

15:20 Teorie velkého třesku VI
(1)
Variabilita večera ve
dvou. Sitcom (USA, 2012)

15:50 Futurama III (7)
16:20 Hvězdná brána VI (18)
17:20 Kdo přežije: Cagayan

(13)
18:15 Simpsonovi XIII (2-5)

06:00 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 The Way
13:15 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity

Klipy nonstop
15:00 Óčko news

Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

15:05 Óčko Chupa Chups Chart
Hitparáda diváků Óčka



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 25. května 2017 09

Pavel
Fispa

Kdekoliv, kde je
kus louky a zákaz
vstupu se psy.

MÁJ, VĚDY ČAS
Máme za sebou sobotní Evropský den obezity a Evropskou obe-
zitologickou konferenci, která se letos konala v Portugalsku.
Vzpomínám, jak před 21 lety bylo převratnou novinkou, že se
v rámci Evropského dne obezity přenášely aktivity z mnoha
zemí satelitem, což bylo na tuto dobu ojedinělé. S rozechvě-
ním jsme očekávali, zda se podaří zrealizovat myšlenku „obéz-
ní všech zemí, spojte se“. A nejen že se podařilo vidět naživo
různé aktivity v mnoha zemích, ale tento den dal impulz
i dnům zdraví, které se od té doby každoročně odehrávají
v České republice. K Evropskému dni obezity jsme od ledna po-

čítali na STOBklubu počet našla-
paných kilometrů jak na kole,
tak po svých a počet odcviče-
nýchminut, uživatelé také splni-
li desítky tisíc úkolů v rámci pro-
jektu Prožij rok zdravě, do které-
ho se můžete stále ještě zapojit,
tento měsíc získáte inspirace na
to, jak si zamilovat pohyb. Česká

republika v aktivitách v porovnání s Evropou čestně obstála.
Nicméně bylo zkonstatováno, že výskyt obezity se v mnoha
evropských zemích od roku 1980 ztrojnásobil, 30 až 70 % do-
spělých v evropských zemích má nadváhu a 10 až 30 % obezi-
tu. Předvídá se, že do roku 2030 bude 50 % evropské populace
obézní a v některých evropských zemích bude trpět nadváhou
či obezitou až 89 % populace. Těžká obezita (BMI nad 40) zkra-
cuje život v průměru o 10 let. Bylo zdůrazněno, že příčinou
obezity není jen nedostatek vůle, ale že obezita je chronické
onemocnění. Nicméně na zvyšování obezity se částečně podílí-
me i my sami – mimo jiné třeba držením nesmyslných diet
či zvyšováním „nepohybu“. Pojďme přece jenom tato čísla
i třeba pomocí těchto sloupků zvrátit. Naplánujte si třeba
hned na dnešek nějakou příjemnou pohybovou aktivitu.

Citát

Těžká obezita
(BMI nad 40)
zkracuje život
v průměru o 10 let.

Lucie Tygřík
Vyternová

Asi na Vyšehradě,
tam bývá krásně
v každém období.

Kde byste si v Praze dali rande? Proč zrovna tam?

inzerce

Hlavně aby nebyla nuda! To
je pro vás dnes při výběru

partnera to nejdůležitější. Nuda může
partnerství velice poškodit!

Beran 21/3–20/4
Luna zase řádí a vnáší ne-
soulad do vašeho vztahu,

ale ničeho se nebojte. Brzy se zase uklid-
ní a budete se láskou vznášet.

Váhy 23/9–23/10

Manželé, můžete dnes pocí-
tit zvýšení napětí. Máte pro-

blém rozumět svému partnerovi, tak se
nepouštějte do žádných diskusí.

Rak 22/6–22/7
Vaše kontakty s opačným
pohlavím jsou čím dál čas-

tější, ale na vaší duši se zatím příliš ne-
odráží? Nelámejte nic přes koleno!

Kozoroh 22/12–20/1

Možná že se vám nebude
úplně líbit nápadník, který

vás dnes začne obletovat. Přesto vám
příjemně zvedne sebevědomí i náladu!

Býk 21/4–21/5
Vaše smyslnost už zase nabí-
rá na obrátkách a vy jste ve

svém živlu! Zadaní i nezadaní, dnes se
odvažte, nebudete litovat!

Štír 24/10–22/11

Dejte si pozor na nápadníky
čerstvě po rozpadlém vzta-

hu s nevyřešenouminulostí! Nebezpeč-
ně se dnes kolem vás začínají rojit.

Lev 23/7–22/8
Partnerské vztahy dozrávají
do neuvěřitelně příjemného

stupně vzájemné důvěry. Opravdu cítí-
te, že nejste na světě sami.

Vodnář 21/1–20/2

Nechcete-li se vázat, vyrazte
do společnosti. Máte skvělý

den pro flirtování , vaše sexualita vyza-
řuje do dálky a okouzluje.

Blíženci 22/5–21/6
Optimistické hvězdy vás
dnes nabádají k seznámení,

tak už se nenechte ani chvilku přemlou-
vat. Zadaní, vyhněte se flirtování!

Střelec 23/11–21/12

Nezadaní, dnes můžete
potkat někoho zajímavého,

kdo na vás zapůsobí. Duševní spojení
se však v zalíbení vyvine až později.

Panna 23/8–22/9
Obrňte se trpělivostí a za-
chovejte rozvahu. Vaše ve-

selost a prostořekost dnes na partnera
působí jako červený hadr na býka!

Ryby 21/2–20/3

VYDRŽÍ VAŠE LÁSKA?
Pracuji dlouhá léta s Taroty a s kyvadlem.
Odhalím, jestli vám to spolu bude klapat

i v budoucnu!
Zavolejte mi na 906 70 30 35

nebo pište SMS na číslo 904 30 55
s kódem 60CGE a svým dotazem!Kartářka Lena

Pište SMS ve tvaru 64HKX a svůj dotaz na číslo 904 30 46

VĚŠTBA
Co vás čeká?

BUDOUCNOSTI!

Horoskop na čtvrtek 25. 5.

IVA
MÁLKOVÁ
ZAKLADATELKA KURZU HUBNUTÍ STOB

BMI
(body mass index)
Index tělesné hmotnosti
je číslo používané jako
indikátor podváhy,
normální tělesné

hmotnosti, nadváhy
a obezity.

ZDROJ: WIKIPEDIA

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

Slovo dneVýrok dne

Michal
Pavelka

V kavárně POTMĚ,
protože tam
není vidět.

Dopisy a vzkazy

Parní vlak
V sobotu 20. května jel
z Braníku na Dobříš tradič-
ní parní vlak. Je škoda, že
vlak netáhla „tvář“ Pacifi-
ku, čtyřkolák z roku 1917,
lokomotiva 434.2186. Pro-
padlo jí povolení k provo-
zu kotle. Aby získala
nové, musí dojít k velké,
finančně náročné opravě.
Věhlasné železniční dílny
pro opravu parních loko-
motiv v ŽOS České Veleni-
ce byly posledním soukro-
mým vlastníkem dovede-
ny ke zkáze, takže v ČR
teď za ně není adekvátní
náhrada. Drobné opravy
se provádí v muzeu Luž-
ná, ale i tam došlo k výmě-
ně vedení. Nostalgické vla-
ky vedené parními loko-
motivami, které jsou vel-
kou propagací železnice
a umu našich předků, se
tak mohou stát minulostí.
Velké opravy v současné
době jsou prováděny v Ně-
mecku v Meiningenu či
v Polsku v Gnieznu. Je ob-
žalobou doby, že český že-
lezniční průmysl byl více-
méně zničen, a to zvláště
v Praze, kde světový výrob-
ce, vývozce lokomotiv
ČKD v Libni, byl po roce
2000 srovnán se zemí
a stroje byly rozkradeny.

MARTIN KUBÍK, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek

„Pořád jsem měl
v hlavě, že nesmějí
vyrovnat sérii.“

KYRIE IRVING
BASKETBALISTA CLEVELANDU
Basketbalisté Clevelandu ve
čtvrtém finále Východní

konference play-off NBA smazali
šestnáctibodové manko. Porazili
Boston 112:99 a v sérii vedou
3:1. Irving si připsal 42 bodů.



www.metro.cz AUTO čtvrtek 25. května 2017 10

Protáhli jsme okres-
kami nejnovější
kupé Audi A5.

To auto budete chtít šampono-
vat každé ráno. Aby působilo
jako rudý šátek na býka, musí
být metalíza Tango dokonale
nablýskaná. Sportovní vzhled
dodává druhé generaci kupé
od Audi paket S Line s devate-
náctipalcovými koly a matně
stříbrnými doplňky. K testu
jsme si vybrali výkonnou vari-
antu motoru 2.0 TFSI s poho-
nem všech čtyř kol a výbavou
Sport.

Auto mezigeneračně
zhublo šedesát kilo, má ostřej-
ší křivky a zůstala zachována
masivní linie oken. Styl je to
osobitý, a přesto konzervativ-
ní, tohle umělo na misky vah
dávat Audi vždycky. Auta z In-
golstadtu proto jen obtížně
stárnou.

Když otevřete dlouhatánské
bezrámové dveře, ocitnete se
ve velmi příjemném kokpitu
s nízko položeným sedadlem,
které díky bočnicím udrží i do-
spělého chlapa řezajícího za-
táčky. Opravdu na úrovni je
pak vylepšený infotainment
a virtuální kokpit. Má to ale je-
den háček: je za příplatek sko-

ro osmdesát tisíc korun. Po-
dobně jako mnoho dalších
věcí, základní cena auta s tím-
to motorem je 1 321 000,
s příplatky (třeba 48 600 za
S Line paket) vyjde až na
1 745 000 korun.

Líbil se námkufr, v kupé by-
chom nečekali 456 litrů. To je
povyšuje na cestovní vůz. Mo-
tor s 252 koňmi můžete mít
jen se sedmistupňovou dvou-
spojkovou převodovkou S-tro-
nic a pohonem všech kol. Oce-
ňujeme jeho tichý chod, ně-
kde těsně pod dvěma tisíci otá-
ček zatáhne a drží výkon až
do sedmi tisíc. Apetit záleží na
stylu jízdy, není problém na-
měřit na počítači spotřebu až
11 litrů. Audi A5 coupé je pře-
devším zábavným společní-
kemna dlouhé cesty než okru-
hovým šílencem. Paradoxně
za tomůže i nové řešení poho-
nu všech kol: dvě lamelové
spojky a zadní diferenciál
samy vyhodnotí, kdy je třeba
připojit k přednímu pohonu
i zadní. Stabilizace jde vy-
pnout, ale zuby nehty drží
auto v oblouku zatáčky. To je
samozřejmě dobré pro bezpeč-
nost, ale ubývá zábavného pře-
táčivého smyku.

Motor má hutný zvuk, pomáhají mu i reproduktory. 3x METRO

Od pátku do neděle se u pře-
hrady Rozkoš u České Skalice
bude konat další ročník srazu
vozů Seat, který pořádá Seat
klub ČR pod záštitou českého
zastoupení značky.

Bude možné si důkladně
prohlédnout například no-
vou generaci modelu Ibiza,
modernizovaný Leon Cupra
300 nebo raritní kombi Seat
Toledo Bieber Vario v nálezo-
vém stavu.
Na sobotu je plánovaná jíz-

da zručnosti na čas o ceny
a spanilá jízda do nedalekého
motokárového areálu, kde
bude rezervována trať. HOP

Od června budou moci moto-
risté přihlašovat auta na kte-
rémkoli úřadu obcí s rozšíře-
nou působností. Počítá s tím
novela zákona o podmínkách
provozu vozidel na pozem-
ních komunikacích, která začí-
ná platit.

Její součástí je povinnost au-
toservisů oznámit majiteli při
zásadních zásazích do vozu,
například při odstranění filtru
pevných částic, že tím vozidlo
ztrácí způsobilost k provozu.

Povinnost informovat je dů-
ležitá proto, že v minulosti se
při odhalení podobných změn
majitel vozidla často odvolá-
val na to, že je udělali v servisu
bez jeho vědomí.

Teď bude existovat doku-
ment o tom, že klient věděl, že
jeho vozidlo ztrácí technickou
způsobilost. ČTK

Kokpit řidiče doslova obklopí, volant je velmi příjemný.

Ostřejší než předchůdce, přesto je dosti podobný.

Přihlášení.
Už kdekoli

Rudý šátek
na býka
od Audi

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Sraz seatů.
Pojede se
i spanilá jízda

inzerce



www.metro.cz SPORT čtvrtek 25. května 2017 1 1

v Praze *Brně *Ostravě
* Olomouci * Zlíně *Plzni
Přijímáme výtvarná díla a starožitnosti

do aukce červen 2017
obrazy od autorů: kaván,
kalvoda, Panuška, ullman,

kuba, uprka, Jambor,
Blažíček, Slavíček, Macoun,
Lada, Zrzavý, číla, Procházka,
radimský, Lolek, dvořák,

Hudeček, Holub, Benka, Hála,
Špála, nejedlý, Frolka, Lhoták,

Hlinomaz aj.
Šperky, mince, porcelán,
staré sklo, perské koberce,

betlémy aj.

Příjem předmětů, výkup hotově
a bezplatné ocenění znalcem probíhá

do 8. 6. 2017,
10 - 12 a 13 - 18 hod.

aukční síň Galerie národní 25 s. r. o.
▲ národní 25, Praha 1
▲ Smetanovo nám. 1, ostrava
▲ Trnitá 3, Brno

www.galerie-narodni.cz

Znalec na tel.: 737 571 660

• SEX TIP! Nezadané ženské
z Tvého okolí! Napiš SMS ve
tvaru 13LRL a text na 909 15 50
• Chci nadrženého samce na
dlouhý a vášnivý sex! Olga 47.
Vytoč 909 90 99 25 nebo mi
napiš SMS na 909 15 40 s kó-
dem 72ZZB a tvůj text!
• S narůstajícím věkem se mi
ze života vytrácí SEX. Chci ho
zpět! HNED! Hanka 54. Ozvi se
mi na 909 801 801 kód DUN16

• Na problémy běžného ži-
vota zapomenu jen při SEXU!
Hledáš-li samici na ukojení
svých potřeb, už nemusíš. Jsem
TU! Věra 50. Volej 909 80 50 40
nebo mi napiš SMS na 909 15 45
s kódem 32EAJ a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Intimní

Sen fotbalistů Chapecoense
o úspěchu v Poháru osvobodi-
telů se rozplynul po kontu-
mační porážce za neoprávně-
ný start hráče. Brazilský klub
přišel o tři body za vítězství
nad argentinským Lanúsem

a nemá šanci postoupit ze zá-
kladní skupiny. Chapecoense
se do Poháru osvoboditelů,
kontinentální obdoby evrop-
ské Ligymistrů, kvalifikovalo
poprvé v historii díky loňské-
mu vítězství v Jihoameric-

kém poháru. To mu připadlo
poté, co cestou k finálovému
duelu do Kolumbie zahynula
v listopadu při letecké havá-
rii většina týmu. Soupeř bra-
zilskéhomužstva Atlético Na-
cional se trofeje vzdal. ČTK

Starožitnosti
• Čínské, mongolské, japon-
ské, turecké, perské obrazy i
jiné starožitnosti z těchto
zemí, z porcelánu, bronzu, ja-
deitu ap. koupí sběratel. T:
776358865121574

Práce - nabídka
• Přijmeme pracovníky (sklad-
ník) na provoz v Olomouci na
sklad Ahold. Čistá hodinová
mzda 90-110 Kč. Kontaktní
osoba Kristýna Rupová, email:
kristyna.rupova@naraaag.cz,
mobil: 731419472128990

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178Konec nadějí. Hrál načerno

Ottawa vydřela výhru. Rozhodne 7. zápas
Hokejisté Ottawy si ve finále Východní konference play-off NHL vynutili rozhodující
sedmý zápas, když doma udolali Pittsburgh 2:1 a vyrovnali stav série na 3:3. Klíčovou
postavou Senators, kteří se oklepali z předchozího debaklu 0:7, byl brankář Craig
Anderson. Zneškodnil 45 z 46 střel Tučňáků. „Snažil jsem se maximálně koncentrovat
na to, co se děje teď, abych byl připraven co nejlépe zasáhnout. Z toho se pak skládá
velký obraz, výsledek,“ podotkl americký brankář Senátorů z Ottawy. AP

Hobby - poptávka

Formuli 1 čeká
další souboj dvou
hlavních favoritů na
titul mistra světa.

Německý pilot Sebastian
Vettel z Ferrari bude o víken-
du hájit šestibodový náskok
v čele průběžného pořadí na
Lewise Hamiltona z Mercede-
su na úzké trati Velké ceny
Monaka. A právě kvůli speci-
fickému okruhu v ulicích
Monte Carla bude víc než jin-
dy záležet na umístění v kvali-
fikaci a následné strategii za-
stávek v boxech. Předjíždění
bylo v Monaku vždy obtížené
a teď ho ještě víc zkompliko-
valy širší a rychlejší vozy.
„Předjíždění? Bez šance,“ pro-
hlásil jezdec Haasu Romain
Grosjean. „Hodně budou roz-
hodovat zkušenosti. Trať
jsem si projížděl, abych si ji
co nejvíc zapamatoval. Ale

není to snadné v normální do-
pravě,“ uvedl Hamilton, který
v Monaku triumfoval v roce
2008 a loni. „Máme rychlejší
a širší auta, takže to bude
také hodně o tom, jak vůz cítí-
te v prostoru. Myslím, že kon-
taktům s bariérami se nevy-
hneme,“ uvedl Hamilton. Prá-
vě velikost by podle expertů
mohla dát výhodu Ferrari,
protože má vůz s o něco men-
ší vzdáleností předních a zad-
ních kol než Mercedes. Tím
pádem by měl v ulicích Mon-
te Carla lépe manévrovat. ČTK

Na Giru vyhrál po úniku Francouz Rolland
Sedmnáctou etapu Gira d’Italia včera ovládl po samostatném úniku v závěru francouzský
cyklista Pierre Rolland (na snímku) z týmu Cannondale. Nadále ale vede Nizozemec Tom
Dumoulin z týmu Sunweb. TWITTER

Předjíždět?
Bez šance!



www.metro.cz SPORT čtvrtek 25. května 2017 12

První část sportov-
ních klubů nyní ob-
drží na účty zhruba
239 milionů korun.

Nově vytvořená skupina na
ministerstvu školství, mláde-
že a tělovýchovy zkontrolova-
la zatím zhruba třetinu žádos-
tí na dotace od státu. Také do-
poručila zachovat stávající
rozdělení peněz pro repre-
zentaci handicapovaných
sportovců a na jejich akce.

V první fázi posuzování
programuna podporu sporto-
vání dětí amládeže prošlo for-
mální kontrolou a posouze-

ním 1172 z 4330 žádostí spor-
tovních klubů. Ty byměly do-
stat peníze na sportování cel-
kem154 166 dětí. Na dítě, kte-
ré sportuje jedenkrát týdně,
půjde 1000 korun. Pokud dítě
v klubu sportuje dvakrát týd-
ně a účastní se čtyřikrát roč-
ně soutěží, poskytne na ně
ministerstvo příspěvek 2000
korun. V této fázi se jedná
o téměř sto tisíc dětí.
Ministryně Kateřina Vala-

chová nařídila pozastavení
a přezkoumání dotačních
programů pro sport v souvis-
losti s podezřením z jejich
zneužití. O sportovních dota-
cích se podle policie náměst-
kyně ministryně Simona Kra-
tochvílová domlouvala s před-

sedou Fotbalové asociace ČR
MiroslavemPeltou. Oba skon-
čili ve vazbě. Investiční pro-
gram, kterého se případ týká,
Valachová předminulý týden
zrušila.
Sportovní svazy byměly na

svou činnost v červnu dostat
vyplacenu zálohu ve výši mi-
nimálně poloviny loňské do-
tace. Zbytek peněz obdrží po
novémposouzení žádostí. Va-
lachová slíbila, že by rychle
mělo být zajištěno i financo-
vání významných akcí.

Podle informací serveru Se-
znam.czmá Fotbalová asocia-
ce ČR kvůli pozastavenýmdo-
tacím dluh 25 milionů korun
za nedávný evropský šampio-
nát hráček do 17 let. ČTK

Trest platí
Španělský Nejvyšší soud
včera potvrdil trest 21 měsí-
ců vězení pro fotbalistu Lio-
nela Messiho (na snímku)
za daňové úniky v letech
2007 až 2009. Hvězda Bar-
celony však za mříže nemu-
sí, podle španělských záko-
nů si mohou odsouzení za
nenásilné trestné činy s do-
sud čistým rejstříkem odpy-
kat tresty kratší než dva
roky na podmínku na svo-
bodě. Argentinská hvězda
musí zaplatit pokutu dva
miliony eur (asi 53 milionů
korun). AP

Krejčíkové pomohla skreč
Tenistka Barbora Krejčíková postoupila v Norimberku po
skreči Němky Laury Siegemundové (na snímku jí pomáhá)
za stavu 4:6, 5:5 poprvé do čtvrtfinále turnaje WTA. Čtvr-
tá nasazená domácí hráčka si poranila koleno. AP

Dotace na sport
zatím míří na děti

TÝDENÍK už zítra

• Proč pomáhá i řadě lidí, kteří nejsou nemocní
• Jaké trable může naopak vyvolat? A dá se s ní zhubnout?

a navíc 7 velkých rozhovorů:
• Klára Trojanová: Idol? Ivan je normální chlap
• Vědkyně, která našla bílkovinu proti rakovině

Bezlepková dieta:
PřeKVAPIVá zJIšTění
léKAřů

inzerce

V nominaci na
trofej opět i Jágr
O Zlatou hokejku pro nej-
lepšího českého hokejistu
uplynulé sezony se uchází
osm hráčů z NHL a dva
z Kontinentální ligy. Mezi
desítkou kandidátů po
druhém kole hlasování ne-
chybí ani obhájce prven-
ství Jaromír Jágr, který je
s dvanácti triumfy rekord-
manem ankety. Vítěz
bude vyhlášen v úterý 20.
června v Praze. Do závě-
rečného kola postoupili

kromě Jágra také Pavel
Francouz, Michael Frolík,
Radko Gudas, Jan Kovář,
David Krejčí, Ondřej Pa-
lát, David Pastrňák, Jakub
Voráček a Radim Vrbata.

Rozhodne se až
na místě
Tenistka Petra Kvitová od-
letěla z Prahy do Paříže.
Na sociálních sítích uved-
la, že v pátek v areálu Ro-
land Garros na tiskové
konferenci oznámí, zda
bude po zranění ruky
hrát French Open. ČTK

Zprávy krátce


